
$ 2,47 $ 3,21

$ 0,85 $ 1,10

$ 2,51
$ 2,50

$ 0,78 $ 0,87

$ 4,98 
$ 5,7 

$ 1,64 $ 1,977 

14,5%

20,9%

9M  /  24 9M  /  25 3er Trim  /  24 3er Trim  /  25

Generación Distribución Total

3,86

3,96

4,01

 2023  2024  9M  /  25

$ 5,96 $ 5,60 $ 2,08 $ 1,90

$ 6,56 $ 6,54

$ 2,12 $ 2,17

$ 12,52
$ 12,13

$ 4,20 $ 4,07

-3,1%

-3,1%

9M  /  24 9M  /  25 3er Trim  /  24 3er Trim  /  25

Título del ejeGeneración Distribución Total

$ 2,24 $ 2,56 

$ 0,74 $ 0,94 

14,3%

26,9%

0 1 2 3 4 5

9M  /  24 9M  /  25 3er Trim  /  24 3er Trim  /  25

Total
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*Cifras Estados Financieros Consolidados
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2023 2024 9M  /  25

Hidro Solar Termo

Desempeño Financiero

Distribución

Generación

Resultados Financieros 

#1 en distribución

#2 en capacidad

instalada del SIN**

#2 en generación**

* Capacidad instalada

** Sistema Interconectado Nacional

9M 25 (YoY%)

Resultados Operativos

Generación

4.69 GW
Capacidad instalada

77.6% 17.5% 4.8%

19.319 GWh

Venta de energía

14.654 MW

Generación Neta

Distribución
4.01 millones

Clientes

5.33x 
SAIFI (Veces)

320.2 
SAIDI (minutos)

90.0% 8.5% 1.2%

7.53 % Pérdidas

0.3%Solar TermoHidro
Residencial Comercial Industrial Otros

Dónde estamos

Ingresos 

COP $12.1 billones
(-3.1%)

EBITDA

COP $5.7 billones
(14.5%)

Utilidad Neta

COP $2.6 billones
(14.3%)

Activos Totales

COP $31.2 billones
Patrimonio

COP $15 billones

CapEx

COP $1.9 billones
(     54%  ̶ 46% )

81 MW *
81 MW | 3 plantas

433,1 MW *

300 MW | 1 planta
133,1 MW-ac | 11 plantas 

Desempeño Operativo

4.011 MW *

688 MW-ac | 4 plantas

226 MW | 1 planta

3.097 MW | 12 plantas

162,39 MW *
162,39 MW |5 plantas

Capacidad Instalada (MW) Generación (GWh) Ventas de Energía  (GWh) 

18,43

10,43
8,57 7,44 7,51 7,54

1997-1999 2000-2005 2006-2010 2011-2015 2016-2020 2021-2025

Años

Pérdidas de Energía % (Promedio)

514 487

320,2

9,19
8,51

5,33

0
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10

0

100

200

300

400

500

600

 2023  2024  9M  /  25

SAIDI

SAIFI

*

**

* Indicador que mide la duración promedio en minutos de las interrupciones percibidas en el servicio.

** Indicador que mide la cantidad de veces promedio que se presenta una interrupción en el servicio.

Calidad del ServicioClientes (millones)

$ 0,8 $ 1,05 

$ 1,3 $ 0,89 

$ 2,1 
$ 1,95 

2024  9M  /  25
Generación Distribución

InversionesEndeudamiento

Ingresos Utilidad NetaEbitda

$ 9,4 $ 8,9 $ 9,3 
$ 7,5 

$ 8,6 
$ 7,3 

1,2 1,4 1,2

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

 $ -

 $ 2,0

 $ 4,0

 $ 6,0

 $ 8,0

 $ 10,0

2023 2024 9M  /  25

Deuda Bruta Deuda Neta Deuda Neta / EBITDA (Veces)

14.902 

2.022 

11.941 

2.389 

11.386 

1.809 

348 

170 

1.127 

215 

1.133 

157 

709 

962 
169 

15.959 

2.192 

14.030 

2.604 

12.688 

1.966 

Colombia CAM Colombia CAM Colombia CAM

2023 2024 9M  /  25

Hidro Solar Termo Total

17.488 

2.808 

17.505 

2.932 

13.040 

1.921 

4.127 

520

3.766 

442 

3.679 

679 

21.615 

3.328 

21.271 

3.374 

16.719 

2.600 

Colombia CAM Colombia CAM Colombia CAM

2023 2024 9M  /  25

Contratos Spot

IPC
13%

Fija
21%

IBR
66%

Calificaciones

COMPOSICIÓN DE LA DEUDA
Cifras con corte a Septiembre 2025

3.75 años
Vida Media

COP $9.26 

billones
Deuda Bruta

COMPOSICIÓN POR 

INSTRUMENTOS 

COMPOSICIÓN POR TASAS

BBB (Negativa)

S&P Global Ratings

BBB- (Negativa)

Fitch Ratings

1.2x
Deuda Neta / Ebitda

USD 0%

*Después de coberturas

*

Bonos Locales 
13%

Banca Local
46%

Banca 
Internacional 

41%

9M 2025

Descubre más sobre nuestras operaciones aquí.

https://www.enel.com.co/content/dam/enel-co/espa%C3%B1ol/accionistas_e_inversionistas/enel-colombia/presentaciones-corporativas/2025/presentacion-corporativa-enel-colombia-septiembre-2025.pdf
https://www.enel.com.co/content/dam/enel-co/espa%C3%B1ol/accionistas_e_inversionistas/enel-colombia/presentaciones-corporativas/2025/presentacion-corporativa-enel-colombia-septiembre-2025.pdf
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